alterius rationis ab ipso ; secundo quod frequenter causatur in medio aliquid eiusdem rationis cum visibili. Ein dritter Artikel, der dann ganz kurz ausfällt, soll weiterhin zeigen *quando et ubi*, und ein vierter schließlich eine Reihe von Einwänden betrachten und auflösen ³³.

Der erste Artikel zeigt wieder deutliche Anklänge an Durandus. Primum probatur, so beginnt er, scilicet quod a visibili puta colore ³⁴ non causatur aliquid alterius rationis, sed eiusdem, puta color causatur in medio a colore in obiecto, licet imperfectior, quia pluralitas non est ponenda sine necessitate. Sed non apparet necessitas ponendi tales species praedictas in medio alterius rationis ab obiectis a quibus causantur, quia omnes istae species non possunt sentiri ab aliquo sensu. Sed cum istae species non possint sentiri ab aliquo sensu, non debent poni nisi propter rationem deductam ex principiis per se notis vel experimento : sed si esset aliqua ratio ad hoc, videretur esse haec quod movens et motum sunt simul secundum contactum, quia haec est ratio ubique Commentatoris ad probandum speciem esse. Sed probatum est supra quod aliquid potest agere in extremum distans nihil agendo in medio. Die Farben erzeugen also im Medium keine Spezies, die von ihnen wesensverschieden wären, sondern volle und eigentliche, ihnen wesensgleiche Farben, die nur unvollkommener sind. Das ist wieder dieselbe Lösung und dieselbe Einschränkung, die schon Durandus vorgeschlagen hatte. Auch in der Begründung der These, die größtenteils Gesagtes wiederholt, klingen Durandsche Argumente durch. Der Hauptgrund ist zunächst das Ökonomieprinzip : ohne zwingende Notwendigkeit dürfen keine Spezies angenommen werden, aber eine solche Notwendigkeit liegt nicht vor, denn einerseits wird keine einzige der verschiedenen Spezies von einem Sinn wahrgenommen, und andererseits ist ihre Annahme von keinem apriorischen Prinzip gefordert. Denn wenn es ein solches Prinzip gäbe, so wäre es in erster Linie das Gesetz, daß movens und motum immer in Kontakt sein müssen, und gerade von diesem ist gezeigt worden, daß es nicht immer gilt. Weiter : die Spezies – oder, richtiger gesagt, das, was andere für Spezies halten – haben nicht ein intentionales oder spirituales Sein, sondern das reale Sein der Qualitäten : Item illa species non habet esse intentionale et spirituale, quia hoc dicere includit contradictionem, quia omne ens extra animam est vera res et verum reale

³³ Zwischen den dritten und den vierten Artikel ist die zweite Widerlegung der Speziestheorie eingeschoben. Sie beginnt unvermittelt mit den Worten *Ad motiva alterius opinionis* ...